Mon joug est doux et mon fardeau est léger, dit J. C.: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. XI. 30). Les commandements de Dieu ne sont point pénibles, dit l'apôtre saint Jean: *Mandata ejus gravia non sunt* (I. v. 3).

Je puis tout en celui qui me fortifie, dit saint Paul: *Omnia possum in eo qui me confortat* (Philipp. IV. 13). La première fois que j'ai défendu ma cause, écrit ce grand apôtre à son disciple Timothée, personne ne m'a secouru, et tous m'ont abandonné. Mais le Seigneur m'a assisté et m'a fortifié (3). Dieu dit lui-même: Je ne vous laisserai point, et je ne vous abandonnerai point. En sorte que nous

(1) In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; dejicimur, sed non perimus (II. Cor. IV. 8-9).

(2) Fidelis Deus est; qui non patietur vos tentari supra in quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere (I. Cor. X. 13).

(3) In prima mea defensione, nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt. Dominus autem mihi astitit, et confortavit me (II. IV. 16. 17).

pouvons répéter avec confiance : Le Seigneur est mon secours, je ne craindrai point ce que les hommes feront contre moi (1).

Déposez dans le sein de Dieu toutes vos inquiétudes, dit l'apôtre saint Pierre, parce qu'il a lui-même soin de vous : *Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum; quoniam ipsi cura est de vobis* (I. v. 7).

J'ai souffert les persécutions et les afflictions, dit saint Paul; mais le Seigneur m'a délivré de tous ces maux : *Persecutiones, passiones... sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus* (II. Tim. III. 11).

Le Seigneur est l'asile du pauvre, dit le Psalmiste; il est son refuge dans le besoin, aux jours de l'affliction. Ils espèrent en vous, Seigneur, ceux qui connaissent votre nom, parce que vous n'abandonnez pas ceux qui vous cherchent (2). Le Seigneur est à ma droite, je ne serai point ébranlé (3). La miséricorde entourera celui qui met sa confiance dans le Seigneur : *Sperantem in Domino misericordia circumdabit* (Psal. xxxi. 10). Le salut des justes vient du Seigneur; il est leur force au temps de l'angoisse; le Seigneur les protège et les délivre; il les délivre de l'impie; il les sauve, parce qu'ils ont mis leur confiance en lui (xxxvi. 39. 40). Vous m'avez délivré, Seigneur, de mes tribulations : *Ex omni tribulatione eripuisti me* (LII. 9). Si les tribulations m'environnent, vous me rendrez la vie, et votre droite me délivrera (cxxxvii. 8).

Abraham, ne crains point, dit le Seigneur, je suis ton protecteur, et ta récompense sera excessive : *Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis* (Gen. xv. 1).

Mettez constamment votre confiance en Dieu, dit saint Augustin, confiez-lui tout ce que vous avez; car il ne cessera de vous soulever jusqu'à lui, et il ne permettra pas qu'il vous arrive quelque chose, sinon ce qui peut vous être utile, même à votre insu (4). Ne cherchez pas à vous appartenir et à devenir votre maître, dit le même Père; mais tenez à honneur d'être le serviteur du Dieu très-clément

(1) Ipse enim dixit : Non te deseram, neque derelinquam; ita ut confidenter dicamus : Dominus mihi adjutor; non timebo quid faciat mihi homo (Hebr. xiii. 5. 6).

(2) Et factus est Dominus refugium pauperi, adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. Et sperent in te qui noverint nomen tuum, quoniam non dereliquisti, quarentes te, Domine (ix. 10. 11).

(3) A dextris est mihi, ne commovear (xv. 8).

(4) Constante Deo crede, eique te totum committe; ita enim ipse te ad se sublevare non desinet, nihilque tibi evenire permittet, nisi quod tibi prosit, etiamsi nescias (Lib. I Soliloq.).

et très-puissant. Imitons le serviteur fidèle qui ne voit et n'entend que les ordres de son maître. Que nos yeux, nos oreilles et nos cœurs ne voient que lui, n'entendent que lui, ne sentent que lui. Tenons-nous assis sur le roc inébranlable de la confiance (Lib. I *Soliloq.*).

Moi, dit le prophète Michée, j'attacherai mes yeux sur le Seigneur, j'attendrai le Dieu mon Sauveur ; mon Dieu m'exaucera (1).

Déposez le fardeau de vos misères dans le sein du Seigneur, dit le Psalmiste, et il vous soutiendra. Votre miséricorde, Seigneur, me suivra tous les jours de ma vie (*Psal.* xxii. 6). Le Seigneur est ma lumière et mon salut ; qui pourrai-je craindre ? Le Seigneur est le protecteur de ma vie ; qui est-ce qui me fera trembler ? (2)

Si Dieu est pour nous, dit le grand Apôtre, qui sera contre nous ? *Si Deus pro nobis, quis contra nos ?* (Rom. viii. 31.)

Par le secours de Dieu, tous les efforts de nos ennemis se changent pour nous en biens, en récompenses, en couronnes.....

O DIEU, mon bouclier, s'écrie le Prophète royal, jetez les yeux sur nous ; regardez la face de votre Christ : *Protector noster aspice Deus, et respice in faciem Christi tui* (LXXXIII. 10).

S'il arrive que quelqu'un pêche, dit l'apôtre saint Jean, nous avons pour avocat auprès du Père, J. C., qui est le juste par excellence : *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum* (I. II. 1). Et lui-même est la victime de propitiation pour nos péchés, et non-seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde : *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi* (Id. I. II. 2).

J. C. est notre avocat, notre patron, notre médiateur, notre intercesseur, notre victime ; il se présente lui-même pour être notre caution ; il offre à son Père ses plaies, ses mérites, sa passion, son sang et sa mort. C'est pourquoi, même après sa résurrection, il a gardé ses plaies et les a portées au ciel pour les présenter constamment à son Père, et pour nous obtenir par elles le pardon, la grâce et la gloire.....

Quel est celui qui viendra vous juger, dit saint Augustin, sinon

(1) *Ad Dominum aspiciam, exspectabo Deum salvatorem meum ; audiet me Deus meus* (vii. 7).

(2) *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo ? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ?* (xxvi. 1. 2.)

2^o Motifs de confiance fondés sur les secours et les mérites de J. C.

celui qui s'est laissé juger et condamner pour vous ? Il a pris en quelque sorte pour lui la sentence qui vous attendait ; il s'est laissé condamner pour vous absoudre (*In Soliloq.*).

Écoutez saint Chrysostome : Si vous êtes impie , dit-il , pensez au publicain ; si vous êtes impur , pensez à la femme adultère ; si vous êtes homicide , pensez au bon larron ; si vous êtes criminel , pensez au blasphémateur ; considérez Paul qui , de grand persécuteur , devint le plus grand prédicateur de l'Évangile . Mais , direz-vous , puis-je obtenir mon pardon ? Je suis un blasphémateur , un persécuteur , un libertin . Vous voyez tous ces crimes dans les grands pécheurs qui vous ont précédé . Choisissez le port qui vous plaira , et réfugiez-vous-y . Voulez-vous des exemples du Nouveau Testament ? en voulez-vous de l'Ancien ? Dans l'Ancien , voyez David , etc. ; dans le Nouveau , voyez Paul , etc . Qu'est-ce après tout que le péché et tous les péchés du monde à côté de la miséricorde de Dieu ? une toile d'araignée qui ne peut résister au souffle du vent : *Quid est peccatum ad Dei misericordiam ? tela aranæ , quæ vento flante nusquam comparet* (Homil. II in Psal. I).

Si Saul est un grand saint , pourquoi désespérerais-je , dit saint Anselme ? *Si Saulus sanctus est , ego quare despero ?* (Lib. de Similit.)

Le pontife que nous avons , dit saint Paul aux Hébreux , n'est pas tel qu'il ne puisse compatir à nos faiblesses , puisqu'il a été éprouvé comme nous par toutes sortes de maux , quoiqu'il fût sans péché . Allons donc avec confiance devant le trône de la grâce , afin d'y recevoir miséricorde , et d'y trouver grâce et secours (iv. 15. 16) . J. C. peut toujours sauver ceux qui s'approchent de Dieu par son entremise , lui qui est toujours vivant pour intercéder pour nous : *Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum ; semper vivens ad interpellandum pro nobis* (Hebr. vii. 25) . J. C. est entré dans le ciel même , afin de se présenter maintenant pour nous devant Dieu (Hebr. ix. 24) . Nous avons donc par le sang de J. C. le droit d'espérer que les saints entreront dans le ciel : *Habentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi* (Hebr. x. 19) .